П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета
по патриотическому воспитанию при Министерстве транспорта

Российской Федерации

Москва

4 декабря 2013 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр транспорта Российской Федерации,
Председатель Координационного совета по патриотическому воспитанию

при Министерстве транспорта Российской Федерации

М.Ю. СОКОЛОВ

Присутствовали:

Члены
Координационного совета: С.А. Аристов, К.Г. Пальников, К.А. Пашков,

С.А. Андреев, С.Ю. Лыга, С.А. Соболев,
О.В. Щегловская, Т.А. Соколова, М.В. Солдатов,
О.Б. Шумейко, А.Р. Балычев, М.В. Губанов,
A.И. Пошивай, Б.И. Бузинник, А.А. Выгнанов,
О.Б. Дробинин, Е.П. Кожендаев, В.В. Михайлов,
С.В. Панченко, Е.А. Романова, М.В. Самардак,
B.А. Седых, А.В. Тихонов, Л.А. Тихонова,
Ю.Н. Хмельницкий

Приглашенные: А.А. Емельянов, Е.Г. Шепилова, Н.Б. Глебов,
Е.А. Зиновьева, М.Р. Каменева, В.А. Сокольникова,
Н.А. Елисеев, В. А. Лебедева, А.К. Николаенко,
B.В. Фетисов, 10.А. Михайлов, АЛО. Оторова,
C.В. Тарасенкова.

2

I. О роли музея в формировании патриотического воспитания

(Пашков, Каменева, Лебедева, Николаенко)

1. Принять к сведению доклад директора Административного департамента
К.А. Пашкова, выступления начальника центра патриотического воспитания
Управления воспитательной работы ФБОУ ВПО «Морской государственный
университет имени адмирала Г.И. Невельского» М.Р. Каменевой, директора музея
ФГБОУ ВПО «Московский государственный технический университет гражданской
авиации» В.А. Лебедевой, заведующей музеем ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет путей сообщения» (МИИТ) А.К. Николаенко.

2. Росморречфлоту, Росавиации, Росжелдору, Росавтодору, Ространснадзору:
а) провести проверку помещений музеев, обратив особое внимание на

материальное содержание музейной деятельности;
б) принять меры по совершенствованию оплаты труда работников музеев;
в) подготовить планы мероприятий по развитию музеев транспортного

комплекса.
3. Росморречфлоту, Росавиации, Росжелдору:
а) разработать комплекс мер, направленный на повышение интереса

обучающихся к деятельности музеев транспортных образовательных организаций;
б) обеспечить организацию и проведение в музеях транспортных

образовательных организаций экспозиционно-выставочных мероприятий,
приуроченных к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

П. Об участии делегации транспортных вузов России в праздновании
70-летия полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от

блокады его немецко-фашистскими войсками (1944 год)

(Елисеев)

1. Принять к сведению доклад директора музея ФГБОУ ВПО «Петербургский
государственный университет путей сообщения» Н.А. Елисеева.

2. Ректору ФГБОУ ВПО «Петербургский государственный университет путей
сообщения» АЛО. Панычеву:

а) подготовить предложения по составу оргкомитета по организации участия
делегации транспортных вузов России в праздновании 70-летия полного
освобождения советскими войсками города Ленинграда от блокады его немецко-

л
J

фашистскими войсками (далее - Делегация) и представить информацию в
Административный департамента Минтранса России в срок до 26 декабря 2013 г.;

б) подготовить план работы оргкомитета по организации участия Делегации и
представить в Административный департамент Минтранса России в срок до
26 декабря 2013 г.

3. Росморречфлоту, Росавиации, Росжелдору:
а) принять активное участие в работе оргкомитета;
б) обеспечить участие в составе Делегации подведомственных

образовательных организаций.

Председатель Координационного совета
по патриотическому воспитанию
при Министерстве транспорта
Российской Федерации,
Министр транспорта Российской Федерации М.Ю. Соколов